
 

                                                                     
 

SERVIZIO AUTONOMO  SERVIZI CIMITERIALI 
SERVIZIO AREA TECNICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE    DIRIGENZIALE 
 
 
 

N.   20    del   21/10/2010         
 
 
 

 
Oggetto: approvazione dell’elenco dei cittadini che hanno prodotto apposita istanza per avere in 

concessione un loculo per resti mortali nel cimitero di Secondigliano - San Pietro a Patierno, 
avendo un loro congiunto da esumare. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

     Pervenuta al Servizio Finanziario                                    Registrata all’indice generale 
 
       In data____________prot. n.___                                       In data_________prot. n.___ 

 
 

 
 
 
 
 
 



RELAZIONE ISTRUTTORIA 
Premesso: 
che con atto di G.C. n. 1166 del 12/11/2008 esecutivo nei modi di legge è stata revocata la deliberazione di G.C. n. 4262 del 
14/12/2005 avente per oggetto “approvazione schema bando pubblico per l’assegnazione di manufatti cimiteriali”, stabilendo 
che si dovrà procedere alla concessione di loculi per resti mortali e loculi per feretri disponibili per il solo utilizzo immediato a 
favore dei cittadini che hanno resti mortali o salme da tumulare, nonché di quei cittadini che hanno un loro congiunto posto a 
titolo provvisorio in un manufatto concesso a terzi;  
 
che conseguente alla suddetta revoca, il Servizio Cimiteri non procederà all’assegnazione cosiddetta “a futura memoria”, 
relativamente alle istanze presentate nei tempi stabiliti dal Bando allora pubblicato per l’assegnazione di tumuli nel cimitero di  
Secondigliano – San Pietro a Patierno, avendo il medesimo Servizio provveduto alla revoca degli atti di competenza con 
oggetto lo stesso  Bando; 
 
che si dà atto che l’adozione delle relative procedure di assegnazione è competenza del Dirigente del Servizio Area Tecnica 
Edilizia Cimiteriale; 
 
che questo Servizio procederà pertanto all’assegnazione dei manufatti, realizzati nel cimitero di Secondigliano, per il solo 
utilizzo immediato, a favore cioè di coloro che hanno resti mortali da esumare oppure salme da tumulare, nonché di quei 
cittadini che hanno un loro congiunto posto a titolo provvisorio in un manufatto concesso a terzi, in conformità a quanto 
disposto con le deliberazioni di giunta comunale n. 1166 del 1 aprile 2005 e n. 2656 del 5 giugno 2006.  
 
Considerato 

• che è stato predisposto quanto necessario per l’assegnazione di un primo lotto di 1463 loculi per resti mortali : 

            Manufatto Loculi 

1 Nicchiaio esterno  75 

2 Edificio Bipiano all’aperto  344 

3 Edificio Nicchiaio pluriplano B 1044 

                                 Totale  1463 

• che prioritariamente si procederà nell’immediato all’assegnazione degli stessi a quei cittadini che hanno resti mortali 
da esumare, per garantire la liberazione delle fosse di interro, di cui vi è grande carenza; 

• che i criteri di assegnazione sono quelli già stabiliti dalla vigente normativa, e che quindi le istanze pervenute saranno 
istruite in ordine alla data prevista per l’esumazione, dalla più remota alla più recente; 

• che nelle more di una completa ed esaustiva determinazione dello stato di fatto dei manufatti cimiteriali realizzati, i 
cittadini concessionari potranno procedere all’esumazione non prima di 60 giorni (anziché entro 30 giorni come 
riportato nell’atto di accettazione e scrittura privata) e comunque non prima dell’avvenuto collaudo statico e sanitario; 

• che l’U.O. “Concessioni manufatti cimiteriali” ha predisposto, sulla base delle domande presentate al 15/10/2010, 
un elenco dei richiedenti che hanno un loro congiunto da esumare; tale elenco, composto da n. 510 (cinquecentodieci) 
nominativi, è pubblicato in ordine alfabetico di congiunto da esumare per facilitarne la consultazione ed è allegato 
al presente atto formandone parte integrante; 

• che i cittadini che non hanno ancora prodotto istanza, ma hanno un congiunto da esumare entro la data del 
31/12/2010, potranno presentare al Protocollo generale del Comune la richiesta per avere in concessione un loculo per 
resti mortali; 

• che i cittadini che, avendo un congiunto da esumare, hanno prodotto istanza ma, per vari motivi, non dovessero 
risultare in detto elenco, potranno rivolgersi all'U.O. “Concessioni manufatti cimiteriali” che provvederà, dopo le 
dovute verifiche, all’inserimento del nominativo del richiedente nel suddetto elenco, secondo la data prevista di 
esumazione del defunto; 

• che, pertanto, detto elenco potrà essere sistematicamente integrato ed aggiornato; 

• che per l'invito e la successiva attribuzione del manufatto al richiedente si procederà seguendo l'ordine della data 
prevista per l’esumazione, dalla più remota alla più recente; 

• che il richiedente sarà invitato presso l’U.O. “Concessioni manufatti cimiteriali” tramite lettera raccomandata;  

 

 

 



• che al richiedente, fatto salvo l’esito positivo dell’istruttoria, è consentito al momento della stipula del contratto di 
concessione scegliere il loculo, indicando la struttura, il piano e la fila secondo le disponibilità.  

 

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO     

                                                                            (dott. Giuseppe Orabona) 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
• Letta la relazione istruttoria afferente l’oggetto redatta dal Responsabile del procedimento dott. Giuseppe Orabona; 
• Visto il D.lgs. 267/2000 (T.U. degli EE.LL.) con particolare riferimento all’art. 107 in materia di funzioni e 

responsabilità della dirigenza; 
• Ritenuto di dover procedere in merito: 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di approvare l'allegato elenco, pubblicato in ordine alfabetico di congiunto da esumare, delle istanze pervenute alla 
data del 15 ottobre 2010 dei cittadini napoletani che hanno un loro congiunto da esumare, e che hanno richiesto un 
loculo per resti mortali nel cimitero di Secondigliano - San Pietro, composto da n. 510 (cinquecentodieci) nominativi 
(Allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di procedere all'invito dei richiedenti, in ordine progressivo, tramite lettera raccomandata, nonché alla successiva 

concessione del manufatto, seguendo l'ordine della data prevista per l’esumazione, dalla più remota alla più 
recente; 

 
3. di riconoscere al richiedente, fatto salvo l’esito positivo dell’istruttoria, al momento della stipula del contratto di 

concessione, la facoltà di scegliere il loculo, indicando la struttura, il piano e la fila secondo le disponibilità; 
 

4. che si potrà procedere alle operazioni di esumazione, da parte dei cittadini concessionari, non prima di 60 giorni 
(anziché entro 30 giorni come riportato nell’atto di accettazione e scrittura privata) e comunque non prima 
dell’avvenuto collaudo statico e sanitario. 

 
 
          Napoli, 21 ottobre 2010 

 

 
         IL DIRIGENTE AREA TECNICA                                                                IL DIRIGENTE S. A. S. C. 

               (ing. Giuseppe Solari)                                                                      (dott. Andrea de Giacomo)                                           
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE 
Segreteria della Giunta Comunale 
 
Si attesta che la pubblicazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 10 comma 1 del D.lgs. 
267/2000, ha avuto inizio: 
 
il______________________ 

 
 
 

p.il  SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 
 
 


